
 1 

Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 
Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 13.07.2021 

Determinazione del Direttore Generale n.   DG /56/2021 

DIREZIONE PROPONENTE 
 

Direzione Generale 
 

Responsabile del procedimento 
Il Direttore del Dipartimento Tecnico-

Amministrativo  
 (Dott.ssa Rossana Coladonato) 

 
Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, comma 
7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria 

(Dott.ssa Rossana Coladonato) 
Firmato digitalmente 

Attestazione in ordine alla legittimità 
dell’atto (art. 34, comma 7, lett. c), Reg. Org. 
Cont.) 

Il Direttore del Dipartimento Tecnico-
Amministrativo  

(Dott.ssa Rossana Coladonato) 

 
Firmato digitalmente  

Prot.  

 

Oggetto: IN MERITO ALLA SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 INCARICO QUALE COMPONENTE 
DEL COLLEGIO DEI REVISORI DELL’AZIENDA NOMINATO DAL CONSIGLIO DI INDIRIZZO 

 
Il Direttore Generale, 
 
premesso che il Collegio dei Revisori espleta il controllo interno sugli atti di contabilità dell’Azienda nei limiti di cui al 
D. Lgs. N. 286/99 e che l’art. 18 dello Statuto Aziendale, tra l’altro, stabilisce che “L’Organo di Revisione Contabile 
dell’Azienda è composto da 3 componenti nominati rispettivamente: uno dal Comune di Milano, uno dalla Regione 
Lombardia ed uno dal Consiglio di Indirizzo dell’Azienda… Il Consiglio di Indirizzo formalizza la composizione 
dell’Organo di revisione legale con specifico provvedimento”; 
 
considerato che, nel rispetto dei principi di trasparenza ed imparzialità, l’art. 13 co. 1 della Legge Regionale n. 1/2003 
dispone che sia l’ASP, in regime di autonomia regolamentare, a determinare composizione, durata in carica e modalità 
di nomina;   
 
dato atto che il Collegio dei Revisori Aziendali risulta composto dal dott. Carlo De Nittis, del dott. Paolo Sgreva e del 
dott. Francesco Bruno; 
 
richiamata la Determinazione del Direttore Generale n. DG/24/2020 del 10/03/2020 con la quale si è disposto di 
procedere all’indizione di una selezione per il conferimento dell’incarico di componente di nomina aziendale del 
Collegio dei Revisori; 
 
richiamata, altresì, la Determinazione n. DG/55/2020 del 5/08/2020 e la Determinazione n. DG/11/2021 del 
24/02/2021 con la quale si è disposto di procedere alla proroga dell’incarico dei componenti dell’Organo di Revisione 
Contabile, fino al 30 aprile 2021, nelle persone del dott. Carlo De Nittis, del dott. Paolo Sgreva e del dott. Francesco 
Bruno, alle medesime condizioni giuridiche, economiche e contrattuali previgenti; 
 



 2 

preso atto che, causa situazione emergenziale da Covid-19, non è stato possibile espletare la procedura selettiva 
indetta con Determinazione n. DG/24/2020 del 10/03/2020; 
 
richiamata la Delibera n. 1006 del 23/10/2019 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione che stabilisce che la disciplina 
delle inconferibilità/incompatibilità contenuta nel D.Lgs. 39/2013 non si applica all’incarico di revisore dei conti; 
 
considerato il lungo tempo trascorso correlato all’esigenza di valutare le esperienze curriculari e di formazione 
attualizzate a seguito dell’emergenza Covid 19, la possibilità di consentire la massima partecipazione dei candidati 
nonchè la necessità di prevedere la formalizzazione di un nuovo bando che recepisca il contenuto della citata 
deliberazione ANAC; 
 
ritenuto, pertanto, di revocare la procedura selettiva e di procedere alla proroga a tutto il 31 agosto 2021 degli 
incarichi degli attuali componenti del Collegio dei Revisori alle medesime condizioni giuridiche, economiche e 
contrattuali previgenti e ciò per garantire la continuità dell’attività dei componenti stessi; 
 
ritenuto, altresì, di procedere all’indizione di una selezione per il conferimento dell’incarico di componente di nomina 
aziendale del Collegio dei revisori alle condizioni, modalità e patti indicate nel bando, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, che contestualmente si approva; 
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze della Direzione Generale;  
 
attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative, ai sensi dell’art. 34, comma 7, lettera a), del 
Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
acquisita l’attestazione in ordine alla legittimità dell’atto del Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, ai 
sensi dell’art. 34, comma 7, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 34, comma 
2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del Dipartimento 
Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile dell’Area Tecnico-
Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 
 
richiamata la Deliberazione Consiliare di Indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del Direttore 
Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina del Dott. Giuseppe 
Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 
DISPONE 

 
per tutte le motivazioni citate in premessa, 
 

1) di revocare - considerato il lungo tempo trascorso, correlato all’esigenza di valutare le esperienze curriculari e 
di formazione attualizzate a seguito dell’emergenza Covid 19, nonchè la possibilità di consentire la massima 
partecipazione dei candidati - la procedura selettiva per il conferimento dell’incarico di componente di 
nomina aziendale del Collegio dei Revisori indetta con Determinazione n. DG/24/2020 del 10/03/2020; 

 
2) di procedere alla proroga al 31 agosto 2021 degli incarichi degli attuali componenti del Collegio dei Revisori 

nelle persone del dott. Carlo De Nittis, del dott. Paolo Sgreva e del dott. Francesco Bruno alle medesime 
condizioni giuridiche, economiche e contrattuali previgenti e ciò per garantire la continuità dell’attività dei 
componenti stessi; 
 

3) di procedere - anche in considerazione della necessità di recepire quanto indicato nella Deliberazione ANAC 
che stabilisce che la disciplina delle inconferibilità/incompatibilità contenuta nel D.Lgs. 39/2013 non si applica 
all’incarico di revisore dei conti - all’indizione di una selezione per il conferimento dell’incarico di componente 
di nomina aziendale del Collegio dei revisori alle condizioni, modalità e patti indicate nel bando, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, che contestualmente si approva; 



 3 

 
4) di dare atto che gli oneri connessi al presente provvedimento, comprensivi di accessori, saranno finanziati 

nell’ambito delle previsioni di bilancio come da indicazioni dell’Area Economico Finanziaria che seguono: 
- anno 2021 – dal 1/05/2021 al 31/07/2021: 14.500,00 € COGE: 560.010.00200 Budget 10/2021. 

 
 

 
Il Direttore Generale 

(dott. Giuseppe Calicchio) 
 

Atto firmato digitalmente, 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D.Lgs n. 82/2005 e norme collegate. 

 


